
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

ITER: 17856/24 

DETERMINAZIONE DPD018/543 del 14/10/2024 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

Ufficio SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE AZIENDE AGRICOLE 

Ufficio SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGRICOLE 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 – BANDO PUBBLICO Sottomisura 6.1 – 

Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani 

agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 

2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - 

Edizione 2019 – Rettifica importi spesa e contributo sottointervento 4.1 di cui alla determinazione 

di concessione di finanziamento n. DPD018/383 del 12 agosto 2024 della DOMANDA DI 

SOSTEGNO AGEA/SIAN n. 04250064435- Richiedente DI TOMMASO FEDERICA- CUP 

C22H24000400007. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

- il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014; 

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 

- il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

- il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

- il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

- il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

- il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
- il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

VISTE altresì: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il Programma 

di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), Approvazione del Programma di Sviluppo della 

Regione Abruzzo -CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

- il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e transizione della Regione Abruzzo; 
- la Determinazione Direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato 

“Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente 

per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida 

operative per l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 

141/16 del 15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con Determinazione 

DPD/364 del 19/09/2018; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPDP/260 del 03/10/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione e aggiornamento “Manuale delle procedure” approvato 



 

- con Determinazione DPD 331 del 2/11/2022 “Approvazione Manuale delle procedure versione 3 (ottobre 

2023)”; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. DPD018/501 del 13 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bando pubblico 

per l’attivazione delle misure M06 – sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – e M04 - 

investimenti in immobilizzazioni materiali - artt. 17 e 19 Reg. (UE) 1305/2013 tramite il “PACCHETTO 

GIOVANI” Sottomisura 6.1 – Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - 

Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori”, 

in combinazione con Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli investimenti nelle aziende 

agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - Anno 2019; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. DPD018/357 del 23/06/2023 è stata approvata la GRADUATORIA 

DEFINITIVA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno, unitamente all’Allegato 2 ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, composto 

da n. 16 domande di sostegno e all’ Allegato 3 ELENCO delle domande archiviate composto da n. 24 

domande; 

- con determinazione dirigenziale n. DPD018/392 del 07/07/2023 si è provveduto a rettificare il succitato 

Allegato 2 della determinazione dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023; 

-  con determinazione dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023 si è provveduto alla rettifica dell’Allegato 

1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione dirigenziale 

DPD018/357 del 23/06/2023; 

- con determinazione dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023 si è provveduto alla rettifica dell’Allegato 

1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione dirigenziale 

DPD018/357 del 23/06/2023; 

- con determinazione dirigenziale DPD018/709 del 06/12/2023 si è provveduto alla rettifica dell’Allegato 

1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione dirigenziale 

DPD018/357 del 23/06/2023 

- con determinazione dirigenziale n. DPD018/222 del 06/06/2024 è stato approvato il “Scorrimento 

GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO DELLE AZIENDE NON 

RICADENTI IN AREA CRATERE SISMA 2016/2017” relativa al bando di cui in oggetto, che consta 

degli elenchi di seguito esplicitati: 

A) l’elenco A delle domande di sostegno di aziende non ricadenti in area cratere del sisma 2016/2017 

e con punteggio relativo alla sottomisura 6.1 ammissibile, (a seguito di istruttoria,) da 76 a 72,5 

compreso dichiarate AMMISSIBILI E FINANZIABILI in ordine di punteggio; 

B) l’elenco B delle domande di sostegno di aziende non ricadenti in area cratere del sisma 2016/2017 

e con punteggio ammissibile di istruttoria per la misura 6.1 inferiore a 72,5 dichiarate ammissibili e 

NON finanziabili (6.1.1); 

C) l’elenco C delle domande di sostegno di aziende non ricadenti in area cratere del sisma 2016/2017 

e con punteggio autovalutato per la misura 6.1 da punti 76 fino a punti 72,5 compresi rinunciate e 

dichiarate INAMMISSIBILI; 

DATO ATTO che la domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 04250064435- di cui risulta titolare la Ditta DI TOMMASO 

FEDERICA - è presente nell’ ELENCO A allegato alla determina dirigenziale DPD018/222 del 06/06/2024 

Scorrimento GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO DELLE AZIENDE NON 

RICADENTI IN AREA CRATERE SISMA 2016/2017, alla posizione n.38 e che l’importo del premio e del 

contributo ammissibile trova capienza nelle risorse disponibili per il bando sopra emarginato, così come disposto dalla 

determinazione DPD018/222 del 06/06/2024; 

DATO ATTO che con determinazione n. DPD018/383 del 12 agosto 2024 regolarmente notificata alla ditta DI 

TOMMASO FEDERICA, si è provveduto alla concessione del finanziamento della domanda di sostegno n. 

04250064435 con i seguenti importi: 

 

€ 50.000,00 PREMIO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.1.1; 

€ 16.866,63 SPESA AMMESSA SOTTOINTERVENTO 4.1.1; 

€ 9.275,65 CONTRIBUTO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 4.1.1; 

 

DATO ATTO inoltre che  

 nel corso delle attività di inserimento del provvedimento di concessione sulla piattaforma SIAN è emerso che 

nel surichiamato Allegato A, relativamente alla domanda di sostegno n. 04250064435 e in riferimento alla 

sottomisura 4.1.1, sono stati inseriti, per mero errore materiale, i seguenti importi errati: 

 importo di spesa ammissibile 4.1.1 € 16.866,63 in luogo di € 16.656,63 

 importo contributo ammissibile 4.1.1 € 9.275,65 in luogo di € 9.149,65 

 

 ciò ha comportato in esito alle attività sopra descritte, di dover rettificare, limitatamente alla domanda 



 

04250064435 e in relazione alla sola sottomisura 4.1,1 la determina di concessione DPD018/383 del 12 agosto 

2024- riportando i seguenti valori corretti per la domanda di sostegno n. 04250064435: 

 importo di spesa ammissibile 4.1.1: € 16.656,63 

 importo contributo ammissibile 4.1.1: € 9.149,65 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere a riconoscere i nuovi importi nel seguente modo: 

€ 50.000,00 PREMIO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.1.1; 

€ 16.656,63 SPESA AMMESSA SOTTOINTERVENTO 4.1.1; 

€ 9.149,65 CONTRIBUTO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 4.1.1; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.lgs. 

14/03/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

per quanto ampiamente espresso in premessa: 

 di rettificare la determinazione di concessione n DPD018/383 del 12 agosto 2024 della domanda di sostegno 

AGEA/SIAN n. 04250064435 della ditta DI TOMMASO FEDERICA- CUP n. C22H24000400007; 

 

 le modifiche della suddetta concessione riguardano gli importi limitatamente alla sola sottomisura 4.1.1 in 

merito alla spesa e al contributo ammissibile che risultano così revisionati: 

 

 

€ 50.000,00 PREMIO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.1.1; 

€ 16.656,63 SPESA AMMESSA SOTTOINTERVENTO 4.1.1; 

€ 9.149,65 CONTRIBUTO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 4.1.1; 

 

 

 di confermare tutte le restanti disposizioni contenute nel provvedimento DPD018/232 del 12/08/2024 e 

nell’Allegato “Norme e Prescrizioni” ; 

 notificare il presente provvedimento all’interessato, ditta DI TOMMASO FEDERICA, mediante posta 

elettronica certificata; 

 di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 

 

L’Estensore 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

dott.ssa Maria Grazia BERGIA 

Assente 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. agr Reggionino FATTORE 

firmato elettronicamente 

 

 

 

La Dirigente del Servizio  

dott.ssa Elvira DI VITANTONIO 

firmato digitalmente 

 

 

 

 


